中麒峭删帼

郑 州 ∷市 局

郑 州 市 民
∷
政 局

郑民文 EaO15〕 161号

关于印发 《郑州市城市社区服务专项

经费管理办法》的通知

各县 (市 )区委组织部,各县 (市 、区)民政局、财政局,高

新区、经开区、郑东新区、航空港区组织、民政、财政部门:

现将 《郑州市城市社区服务专项经费管理办法》印发给你

们,请认真遵照执行。

昏 帮

岛标国
醛 ^'砀

9r.fq,

-2—

郑州市城市社区服务专项经费管理办法

第-章 总 则

第-条 为强化城市社区服务专项经费管理,充分发挥城

市社区服务专项经费的最大社会效益,持续推进城市社区建设,

根据《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅关于加强新

形势下城市社区建设的意见》(郑办E2015)29号 )精神,制定

本办法。

第二条 本办法所称经费是指由市、县 (市 )区两级财政

纳入预算管理的社区服务专项经费,包括社区基本服务经费和

社区服务奖励经费。

第二章 使用范围

第三条 社区服务专项经费用于办理社区居民群众最关

心、最直接、最现实的各类民生实事好事。使用范围如下:

(r)社区服务类。包括满足社区居民生产、生活需要的

公益民生设施维修,居 民文体活动设施建设等服务类项目,以

及针对妇女、儿童、老年人、残疾人等特殊群体开展关爱、救

-3_

助、帮扶1帮教等项目。

(二 )社区活动类。包括社区宣传教育活动、特色文化活

动、文体娱乐活动、志愿服务活动,以及社区各类先进典型的

评选表彰活动、传统节庆活动等项目。

(三 )社区管理类。包括社区社会组织培育发展项目,开

展社区民主管理、社区环境治理以及治安防控、矛盾化解等项

目。

(四 )社区居民群众迫切需要解决的其它服务类事项。

第三章 资金拨付使用程序

第四条 市级财政预算安排的社区服务专项经费每年 6月

底前由郑州市财政局联合郑州市委组织部、郑州市民政局将资

金指标文件下达到县 (市 )区级财政。

第五条 各县 (市 )区社区服务专项经费每年要足额安排

年初预算。

第六条 各县 (市 )区财政局、民政局每年 3月 底前先行

拨付各社区部分服务专项经费,确保社区服务工作的正常开展。

各县 (市 )区、城市街道办事处不得对该项经费挤占、挪用。

各社区居委会严禁将该项经费挪作工作性经费。

第七条 社区服务奖励经费由街道办事处具体负责,采取

— 4_

平时工作考评、组织评议、民主测评等方法,对在社区专项服

务经费使用范围内的各项工作情况进行考核,综合评分为优秀

者,每年给以奖补。具体考评细则由各县 (市 )区制定。

第八条 社区服务专项经费具体支出主体是社区,由社区

党组织牵头负责、社区居委会报帐审批使用P街道办事处要将

社区服务专项经费按社区进行独立的科目核算。具体使用按照

社区
“
一征三议两公开

”工作法决策执行。并通过社区居务公

开栏,及时将社区服务专项经费使用的详细情况向全体居民公

布。

第四章 监督管理

第九条 各县 (市 )区要把社区服务专项经费监管工作纳

入对街道办事处年度考核的内容。具体监管由监察部门牵头,

审计部门配合,组织部门、财政部门和民政部门参与。每年组

织1次专项检查活动。

第十条 市级每年安排 1次由监察部门牵头,审计部门配

合,组织部门和民政部门参与的专项抽查。

第十-条 在市、县 (市 )区检查中发现有下列行为之丁

的,将依法依纪追究有关人员的责任:

-5-

(一 )贪污、挪用、非法占有、克扣专项经费的;

(二 )弄虚作假、套取专项资金的;

(三 )挤占、滞留、截留专项资金;

(四 )擅 自变更资金使用范围,帐目不清的: ∶

第五章 附 则

第十二条 本办法由郑州市民政局负责解释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。

工 6-

郑州市民政局 2015年 9月 22日 印发